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Anotace

Diplomová práce „Integrace měřičů spotřeby energií do SCADA systému, zpracování a

vyhodnocení dat“ se zabývá typickým aplikačním problémem jakéhokoliv inženýra při sběru dat

v oblasti moderních budov. Spočívá v navrhnutí bezobslužného systému na základě technických

specifikací a možnostech tak, aby se data z jednotlivých měřičů v příslušných objektech dostala

do vizualizační aplikace či dispečerského centra a následně se na ně dalo náležitě reagovat.

V práci jsou nejdříve rozebrány moderní trendy v oblasti získávání a zpracování dat. Poté je

přiblížena situace v daném projektu, jsou vysvětleny konkrétní nástroje pro práci s daty a

sesbíraná data jsou prezentována a částečně vyhodnocena.
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Abstract

The thesis "Integration of Energy Meters to SCADA System, Processing and Data Evaluation"

deals with the typical application problem of any engineer in the collection of data in modern

buildings. It is established upon designing an unattended system based on the technical

specifications and possibilities so that the data from the individual meters in the respective

objects reach the visualization application or management center and are handled accordingly.

At the beginning of this thesis, modern trends in data acquisition and processing are analyzed.

Subsequently, the situation in the given project is approximated, specific tools for working with

data are explained, and lastly the collected data are presented and partially evaluated.
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1 Úvod

Měnící se klima a snižující se zásoby neobnovitelných přírodních zdrojů jsou jedním z dominantních

témat 21. století. Z toho plyne důraz společnosti na čistou energii a jejich úspory ve všech technických

odvětvích. Tyto trendy lze zpozorovat v dopravě u přechodu z fosilních paliv na elektrické pohony

anebo u virtualizace a digitalizace průmyslu v procesu veřejnosti známém jako Průmysl 4.0. Tlak na

snížení energetické náročnosti je vyvíjen mimo jiné i v prostředí budov, které stojí za spotřebou

přibližně 40 % veškeré energie [1]. I to je jedním z důvodů, proč vlastníci či provozovatelé tlačí na

snížení energetické náročnosti svých budov. Možností, jak toho dosáhnout, je spousta – omezením

tepelných ztrát, implementací nových, úspornějších a zároveň výkonnějších technologií či optimalizací

a regulací provozu budovy. Alternativou je výstavba nových, pasivních, nulových anebo dokonce

energeticky aktivních budov, které již současné energetické standardy musí ze zákona splňovat (Zákon

č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií, Vyhláška č. 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov a

Vyhláška č. 480/2012 Sb. o energetickém auditu a energetickém posudku).

Vzhledem ke svému charakteru se práce nadále bude zabývat pouze budovami stávajícími, kde je

potenciál energetických úspor největší, jelikož v rámci tohoto projektu jde o budovy veřejných institucí,

přičemž jsou všechny situovány v Pardubickém kraji. Ze statistiky Ministerstva životního prostředí

vyplývá, že bytové a rodinné domy v ČR dosahují přibližného stáří asi 50 let [3]. Školy jsou na tom se

stářím obdobně, kdy téměř 70 % škol v ČR bylo vybudováno do roku 1970 a z toho dokonce 40 % před

rokem 1930 [4]!

Oddělení společnosti Siemens, ve kterém je projekt zpracováván, se dlouhodobě zabývá právě

snížením spotřeby energií budov formou EPC kontraktů (z anglického Energy performance contracting)

[2]. Díky tomu se dosáhne úspor provozních nákladů budovy, které jsou následně použity na splácení

investice. Realita českého trhu je taková, že se tlačí na co nejrychlejší dobu návratnosti, a tak většina

projektů, jež se formou EPC kontraktů zpracovává, řeší pouze dílčí část opatření a většinou se zcela

vynechávají opatření týkající se např. tepelněizolačních vlastností budovy vzhledem k jejich dlouhé

době návratnosti [5]. Další kapitolou může být chování samotných subjektů ve vztahu k budově. Jinak

se ke snížení energetické náročnosti budovy bude stavět developer, respektive hlavní investor projektu

[34], který bude prostory budovy pronajímat a v jehož žebříčku priorit jsou malé provozní náklady spíše

na nižší příčce za položkou, jakou je celková cena výstavby. Jinak se k úsporám bude stavět nájemník

nebo provozovatel (facility management), který budovu užívá a platí za její provoz.

Protože na instalovaných technologiích se dá velmi ušetřit, mohou být v rámci výstavby často

opomíjeny, což znamená, že jsou upřednostňovány levnější, méně výkonné systémy. I proto se v rámci

projektů EPC klade velký důraz na technologické prvky jako jsou např. světelné zdroje či vybavení

kotelen. Každý projekt je však ve své podstatě jedinečný a variabilita toho, kde najít úspory, je značná.

Aby bylo možné vymyslet konkrétní opatření na jakýkoliv objekt, je potřeba znát přesné údaje, které

jsou dohledatelné například z energetických auditů nebo analýz. Na budovu se na základě

poskytnutých údajů a případných prohlídek vytvoří opatření na míru. Zde ale práce nekončí, neboť je

nezbytně nutné, aby se objekt i nadále sledoval a data, která jsou z něj extrahována, se zpracovávala a

pravidelně vyhodnocovala. Vzhledem k současným technologickým možnostem už není potřeba se

omezovat na sledování pouhých hlavních spotřeb energií jako jsou voda, elektřina či plyn, ale dají se

vyhodnocovat například trendy1 teplot v jednotlivých místnostech v závislosti na otevření

1 Trendování hodnot – ukládání hodnot vybraných veličin s časovou známkou do paměti
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termoregulačních ventilů, výkony kotelny vztažené k externím teplotám, teplotu vody v různých

větvích rozvodů vytápění, chod čerpadel či množství CO2 ve vzduchu v jednotlivých místnostech.

K veškerému měření v budovách je v dnešní době využívána spousta různých technologií, které se

navzájem mohou lišit cenou, konektivitou, způsobem instalace, způsobem sběru dat atd. Cílem práce

je vytvořit funkční centrální dispečink, kde se všechny objekty integrované v rámci projektu dají

sledovat a získaná data se budou zpracovávat. Následně se nahrají do cloudové aplikace AdvantageTM

Navigator od společnosti Siemens, kde je lze snadno vyhodnocovat. Při zprovozňování dispečinku je

třeba brát v potaz použité technologie v jednotlivých objektech a finanční možnosti při nasazení

nových řešení. V práci vysvětlím, proč pracuji s danou technologií a jaké jsou další alternativy.

V teoretické části také uvedu trendy, které se používají v současné technologii budov, a to především

při sběru a zpracování dat.

Výstupem práce by mělo být dispečerské centrum, ve kterém se zpracovávají data z běžícího projektu

v Pardubickém kraji společnosti Siemens. Práce by měla zajistit co největší automatizaci a zjednodušení

ve fázi od sběru dat po jejich vyhodnocení. Řešení by mělo být bezobslužné a replikovatelné na další

projekty. Z práce musí být jasné, proč byla zvolena konkrétní řešení a jaké jsou jejich alternativy s

přihlédnutím k ekonomickým a komunikačním parametrům.
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2 Sběr dat v budovách

Sběr dat je esenciální součástí moderních budov, protože bez měření není myslitelné jejich řízení.

Získávání a ukládání informací v podobě dat by nemělo žádného významu, pokud by nebyla uložená

data zpracována a následné analýzy využity jak impulsy k akčním zásahům v rámci budovy v podobách

regulace, optimalizace či opravy.

V dnešní době se velmi často používají buzzwords2 jako Inteligentní budova, Chytré měření, Big Data

anebo Internet of Things (IoT). Leč jsou to slova líbivá, v praxi, především co se týče rekonstrukce staré

zástavby, se jen zřídka technologie, které tato slova implikují, objevují. Za inteligentní budovu můžeme

považovat jakoukoliv budovu, jež funguje na sofistikovanějším systému ovládaní, než je spínání režimů

„zapnout/vypnout“. Chytré měření zní také velmi krásně, ale dá se za něj pokládat pouhé dálkové

odečítání z měřičů, které dnes nabízí už všechny subjekty dodávající energii do domácností. Big Data a

IoT spolu mohou úzce souviset, jelikož celá myšlenka IoT spočívá ve sběru co největšího množství dat,

které si mezi sebou budou systémy navzájem sdělovat nezávisle na platformě. Big Data jsou pak

obrovská kvanta dat, která jsou získávána velkým množstvím měřičů integrovaných nějakou

technologií IoT (není to ale podmínka, data mohou být dolována i pomocí jiných technologií, IoT však

konkrétně směřuje k nasazení v obrovských množstvích). Big Data jsou poté pomocí sofistikovaných

nástrojů zpracovávána a vyhodnocována a hledají se v nich souvislosti, které by pomocí obyčejných


[…]


ručně přes vzdálené připojení a slouží jako prozatímní řešení. V objektu v Brandýse nad Orlicí se sběr

dat v současné době využívá pro optimalizaci kogenerační jednotky. Sběr se provádí pomocí SW od

stejného výrobce, jako je SoftPLC. Jde o program Merbon, jehož funkce jsou téměř shodné se SoftPLC.

Na rozdíl od SoftPLC je zde ale mnohem praktičtěji řešeno trendování hodnot. Všechny hodnoty se

totiž uvnitř PLC ukládají do vnitřní paměti (při nejmenším po dobu tří měsíců) a v programu Merbon je

lze při vytvoření trendu vyvolat. To znamená, že je možné se jednou za delší časové období k PLC skrz

program Merbon připojit, stáhnout si trendy pro příslušné datové body a výstup si uložit v PC, na

kterém SW běží.

Odtud je postup a práce s daty prakticky identická s Žampachem. Data se zpracují a upraví podle

potřeby a poté jsou pomocí aplikace SWP nahrána do AN.

Obr. 5.18: Výpis teplot na zpátečce v Brandýse nad Orlicí v prostředí AN
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6 Závěr

Cílem práce byla Integrace měřičů spotřeby energií do SCADA systému, zpracování a vyhodnocení dat.

Pro pochopení problematiky sběru a zpracování dat byla nejprve vypracována rešerše zabývající se

touto problematikou v kapitole Sběr dat v budovách, kde byly představeny současné technologie i

jejich nástupci a došlo k jejich srovnání.

Celý projekt se realizoval v rámci EPC balíčku pro Pardubický kraj a zhotovitelem byla společnost

Siemens. Objekty, v kterých k práci docházelo, jsou vyčteny v kapitole Projekt EPC v Pardubickém kraji.

Jsou zde popsaná úsporná opatření a uvedeno několik typových objektů. Práce se však nevztahuje jen

na ně, jsou pouze vybrány jako referenční. Řešení by však mělo být použitelné i pro další budovy

v rámci projektu.

V kapitole Navržené řešení jsou uvedeny technologie, s kterými se v práci lze setkat a na základě

kterých se řešení vyvíjelo. Jsou zde rozebrány jejich základní principy a specifika. Také se uvádí, proč

pro daná řešení byla vybrána právě zmíněná technologie. V případě, že jde o SW, jsou zde i přiložené

obrázky s ukázkou uživatelského prostředí.

Realizace už řeší vlastní nasazení v praxi. Každému bodu pro vypracování uvedených v zadání

diplomové práce je zde věnována samostatná kapitola, v níž je shrnut problém, kterému bylo čeleno,

jeho řešení a výsledky. Na konci jsou vždy uvedena doporučení, poznatky, a případné myšlenky

ohledně budoucího vývoje práce.

Návrh a realizace centrálního dispečinku kotelny formou SCADA systému se povedlo, zatím však jen

v omezené podobě. Transport a vyhodnocení dat z aplikace SyncoTM IC proběhl úspěšně a výsledky byly

prezentovány na konci příslušné kapitoly. Odečet fakturačních měřičů spotřeby byl také splněn a údaje

z některých objektů jsou již v současné době v reálném čase zobrazitelné v aplikaci AN. Celková analýza

a vyhodnocení sledovaných dat by se spíše dala označit jako import dat do aplikace AN a v několika

objektech už je zprovozněný. V dalších objektech se postupně budou zavádět principiálně podobné

metody. V kapitole je řešena filtrace dat a jsou zde diskutované další možnosti. Toto řešení je

používané i pro práci s daty z jiných projektů mimo Pardubický kraj. Integrace řídicích jednotek kotelen

nebyla zatím z finančních a technických důvodů realizována.

V podstatě všechna řešení, která byla v práci použita, by měla být použitelná nejen v tomto projektu,

ale i v praxi při řešení jakékoliv jiné realizace. Měla by ulehčit práci především specialistovi na

vyhodnocování úspor AOC oddělení firmy Siemens, který data vyhodnocuje. Mělo by být zajištěno, aby

specialista na vyhodnocování úspor i klienti měli v aplikaci AN vždy k dispozici nejnovější data ze

sledovaných objektů. Na základě těchto dat se poté dají realizovat dílčí opatření, která mohou ještě

zvýšit úsporu na energiích v jednotlivých objektech.

Celá práce má převážně aplikační charakter, a proto by bylo dobré zmínit několik poznatků. Práce

operátora AOC oddělení by měla být rovnoměrně rozdělena na dvě části, které by spočívaly ve vývoji

nových řešení za účelem zjednodušení a zautomatizování práce s daty a v dohledové činnosti nad

běžícími projekty. V takovém případě se dá zoptimalizovat práce natolik, že by nemělo být přítěží

spravovat větší množství současně běžících projektů. Práci je pochopitelně třeba koordinovat

s projektovým manažerem a specialistou na vyhodnocování úspor, na kterých závisí příprava a

realizace projektu po technické a administrativní stránce, respektive komplexní vyhodnocování

sledovaných dat. Lze tvrdit, že maximální využití moderní aplikace AN v oddělení EPC společnosti

Siemens je zatím na samém začátku a potenciál aplikace se teprve začíná využívat na maximum.
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9 Seznam příloh

Přiložené DVD obsahuje kompletní diplomovou práci ve formátu „.pdf“ a soubory související s každou

vypracovanou kapitolou v zadání (např. makra, výsledné tabulky atd.)

Obsah DVD:

Adresář Jméno souboru Popis

./01 01 Domov na zámku - Bystré -MaR 02
- regulační schéma 2.pdf

Regulační schéma kotelny 1

./01 01 Domov na zámku - Bystré -MaR 02
- regulační schéma 2.pdf

Regulační schéma kotelny 2

./03 SDS.c Program nahraný do SDS (možno otevřít v
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./00 Diplomová práce.pdf Diplomová práce
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