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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání
Zadání diplomové práce bylo zaměřeno na požadavek z reálného projektu a věnuje se obsáhlému
oboru technologií budov s primárním zaměřením na automatizaci a sběr dat. Pro splnění práce
byly nutné detailní znalosti fungování používaných řídících systémů , pochopení principu
integrace mezi dodavateli technologií a taktéž kreativní přístup ve vytváření komunikační
struktury za účelem prezentace dat.

Splnění zadání
Diplomant svou prací splnil požadované zadání. V daném celku by bylo vhodné se více zaměřit
na popis poznatků a vytvořit tak lépe prezentovatelné výsledky. Některé nedostatky mohly býti
způsobeny charakterem projektu, v němž je nutné používat dostupné zdroje , technologie či
dodavatele, a ne vždy je dosažitelná vhodná podpora při řešení daného problému.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Diplomant aktivně přistupoval k řešení práce a samostatně vyhledával cesty k dosažení cíle,
přičemž velmi důkladně využíval odborné literatury a konzultací se specialisty na instalované
technologie a softwarové nástroje. Uznání diplomant zaslouží především za schopnost
vyhodnocení zjištěných faktů v průběhu práce a zvolení vhodného logického i technologického
postupu. Tím, že práce se týkala několika na sebe navazujících celků, měl tento fakt zásadní
přínos pro celé řešení.

Za vypracovanou diplomovou práci navrhuji hodnocení B, dle stupnice ECTS.

Otázky pro diplomanta:
1. Průmysl 4.0 – Jaký je jeho přínos ve výrobě a lze jeho princip taktéž použít v moderních či

stávajících budovách?
2. Cloudové aplikace – Jaké jsou přínosy a rizika transportu dat do cloudu?
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